№ 1-2-4/2020

64RS0007-02-2019-000733-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2020 года г.Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Пряхина Д.Л.,

при секретаре судебного заседания Мягковой О.Г., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Балашова Рогожина А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Назаровой Н.Н., 

рассмотрев в помещении Балашовского районного суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

11 сентября 2019 года, около 17 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 102 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), ФИО1, в тот же день, находясь в вышеуказанном месте, сорвал верхние части растения - конопля, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 53,29 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, в значительном размере, наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО1, 11 сентября 2019 года, примерно в 17 часов 35 минут, находясь на участке местности расположенном в 102 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, после незаконного приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны), поместил её в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, в значительном размере наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой - 53,29 г., до момента обнаружения сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области, т.е. до 18 часов 00 минут, 11 сентября 2019 года. 

11 сентября 2019 года в 17 часов 40 минут, ФИО1 был задержан в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. В тот же день в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось незаконно приобретенное и хранимое им для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство – каннабис ( марихуана), постоянной массой 53,29 грамма.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

По окончании расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий судебного разбирательства в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории средней тяжести. 

Вину в содеянном ФИО1 признал полностью, с предъявленным обвинением согласен.

Вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе расследования, а поэтому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя Рогожина А.Н. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Согласно сведениям, содержащимся в справках ГУЗ «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 01 октября 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> ( л.д. 81,83). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 8 ноября 2019 г. у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в виде эпизодического злоупотребления наркотическими средства группы каннабиноидов (употребление наркотических средств группы каннабиноидов с вредными последствиями без явлений зависимости по МКБ-10), о чем свидетельствуют данные о нерегулярном употреблении (марихуаны) без явлений физической и психической зависимости от наркотических средств, факт освидетельствования в ГУЗ «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер». Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков алкоголизма и наркомании (психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя, наркотических веществ с синдромом активной зависимости по МКБ-10) не выявлено. ( л.д.97-98).

С учетом приведенных данных, а также поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами являются наличие малолетнего ребенка и активное способствование расследованию преступления. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся.

Как личность ФИО1 характеризуется посредственно. 

Оснований для применения ст. 64, 73, ст. 82.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 как личность характеризуется посредственно, не назначает подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку это лишь ухудшит его материальное положение, суд определяет подсудимому наказание в виде обязательных работ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство и марлевые тампоны подлежат уничтожению. 

Принимая во внимание избранный подсудимым особый порядок принятия решения по делу, суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309,316-317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов.

Меру принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: каннабис ( марихуану ) массой 53,19 гр, два марлевых тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Балашовский районный суд Саратовской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.Л. Пряхин